## C A P U T II.

*Dif. 65. c. 9.* Episcopus in quolibet loco sedens, stare presbyterum non patiatur. *Carth. IV. c. 34. Cæsar. lib. 4. c. 51. O 76.*

## C A P U T III.

*Dif. 65. c. 10.* Episcopus in ecclesia in consensu presbyterorum sublimior sedat; intra domum vero collegam se presbyterorum esse cognoscat. *Carthag. IV. c. 35. Ivo part. 5. cap. 137. decret. Cæsar. lib. 4. cap. 51. O 76.*

## C A P U T IV.

Episcoporum, quorum vita non reprehendiatur, posteriorem priori nullus præponat, nisi forte elatus superbia, quod pro necessitate ecclesiæ Episcopus jussit, implere contemnat. Archidiaconum simplicem, aut impeditum potest in sui loci nomine retinere, & ordinationi ecclesiæ eum, quem elegerit Episcopus, præponere. *Agath. 23. Vide Carth. 87. G. Milevit. 13. L.*

## C A P U T V.

Comperimus, eo quod nonnulli Prælatorum, nulla interveniente necessitate, non cum clericis, sed potius seorsum cum laicis, & quibusdam familiaribus suis sermocinari, & convivari delectentur. Quæres, quia valde a paterna sollicitudine abhorret, & subditos in contemptum magistrorum, murmurationemque, & in divinorum obsequiorum transgressionem pertrahit, prorsus resecandam esse statuimus, & ut ab hinc Prælati in his, quæ præmissa sunt, quantum facultas permiserit, sibi subditis participes existant, censimus. *Parisiens. sub Ludovico, & Lothario lib. 1. cap. 21.*

## T I T U L U S LXVIII.

### NE EPISCOPI SINT SUPERBI.

## C A P U T I.

**M**oderia tuæ non auctoritas constat, sed mansuetudo commendet, justitiam lenitas temperet, patientia contineat libertatem, & declinata superbia, cui proximum est, ut decidat, ametur humilitas, cui semper debetur, ut crescat. *Leo ep. 88. ad Ravennium Arelaten. Episcop.*

## C A P U T II.

Nullus Episcoporum alium Episcopum conculet. *Arel. I. cap. 17.*

## C A P U T III.

Nullus Episcopus se præferat alteri per ambitionem. *Anglic. c. 8.*

## C A P U T IV.

Episcopus ita humiliiter pariter, & auctoritate præstabat, ut nec per nimiam humilitatem suam subditorum vitia convalescere faciat, nec per immoderatam auctoritatem severitatis potestatem exerceat, sed tanto cautius erga sibi commissos agat, quanto durius a Christo judicari formidat, &c. *Isidor. lib. 2. cap. 6. de eccles. offic. apud Aquil. gr. 9. prope finem. Raban. lib. 1. cap. 4. de instit. cleric.*

## C A P U T V.

**S**ancti viri dum præsunt, non in se potestatem ordinis, sed æqualitatem conditionis attendant, nec præelle gaudeant hominibus, sed prodeesse. Sciant enim, quod antiqui Patres nostri, non tam Reges hominum, quam pastores pecorum fuisse memorantur, &c. *Homo quippe animalibus irrationalibus, non autem ceteris hominibus natura prælatus est.* Idcirco ei dicitur, ut ab animalibus, & non ab homine timeatur, quia contra naturam superbia\* est, ab æuali velle timeri, cuncti, qui præsunt, non in se potestatem debent ordinis, sed æqualitatem pensare conditionis, &c. Necesse est ergo, ut rectores a subditis timeantur, quando ab eisdem Deum minime time-

\*superbia, f.

timeri deprehendunt, ut humana saltem formidine peccare metuant, qui divina judicia non formidant, &c. Prælati plebibus plangunt culpas infirmantium, seque sic de alienis lapsibus, ac si de propriis affligunt, &c. Greg. lib. 21. moral. c. 11. in Job c. 31. & lib. 2. cap. 6. pastoral. apud Aquisgr. 13. post princ.

## C A P U T VI.

Plerumque qui subire magisterium pastorale cupiunt, nonnulla quoque bona opera animo proponunt, & quamvis hoc elationis intentione appetant, operaturos tamen se magna pertractant, fitque ut aliud in imis intentio supprimat, aliud tractanti animo superficies cogitationis ostendat. Nam sibi ipsa de se mens sæpe mentitur, & fingit se de bono opere amare, quod non amat, de mundi autem gloria non amare, quod amat. Sæpe mens principari appetens, fit ad hoc pavida, cum querit; audax, cum pervenerit. Tendens enim, ne non perveniat, trepidat, sed repente perveniens, jure sibi hoc debitum, ad quod pervenerit, putat. Cumque percepto principatus officio perfrui sacerdotaliter cœperit, libenter oliviscitur, quidquid religiose cogitavit. Necesse est enim, ut dum cogitatio extra usum ducitur, protinus mentis oculus ad opera transacta revocetur, ac penset quisque quid subiectus egerit, & repente cognoscet, si Prælatus bona agere, quæ proposuerat, possit, quia nequaquam valet in culmine humilitatē discere, qui in imis positus non desinit superbire, &c. Plerumque in occupatione regiminis ipse quoque boni operis usus perditur, qui in tranquillitate tenebatur, &c. Quid est potestas culminis, nisi tempestas mentis? &c. Gregor. lib. 1. pastor. c. 9. apud Aquisgr. c. 14. in fine.

## C A P U T VII.

Quia sunt plerique, qui non paternum affectum circa grege sibi commissum, sed quandam exercere videntur dominatum, eumque non ut Dominicum, sed flatibus ventosæ arrogantiae inflati, ut suum proprium tractare non verentur, quantum a paternitatis officio aberrent, subter collecta documenta declarant. Dominus in E-

*Ioan. 21. d.* vangelio: *Si diligis me, pascere oves meas, meas*  
*Matt. 10. d.* *inquit, non tuas; item, qui major est vestrum,*  
*Marc. 10. g.* *erit minister vester;* & non post multa: *Non ita*  
*1. Petr. 5. a.* *erit, inquit, inter vos, sed qui voluerit inter*  
*Eccl. 32. d.* *vos major fieri, erit vester servus.* Petrus: *Ne-*  
*que dominantes in clero, sed forma facti gregis*  
*ex animo.* Salomon: *Principem te constituerunt,*  
*noli extolliri, sed esto in eis quasi unus ex ipsis.*  
 Fulgentius in libro de veritate prædestinationis,  
 & gratia: „Non ideo, inquit, se solum quilibet  
 „Episcopus vas misericordiae putet, in gloria  
 „præparatum, quia Pontificali militia fungitur,  
 „sed si pro grege sibi reddito \* sollicitus semper  
 „invigilat, & prædicet verbo, instet opportune,  
 „importune, arguat, oblecet, increpet in omni  
 „patientia, & doctrina, nec sibi dominatum su-  
 „perbus usurpare contendat, sed Apostolicis in-  
 „formatus eloquii, & exemplis, servum se cun-  
 „ctis exhibeat, neque sedis illius altitudine colla-  
 „tum sibi gaudeat temporale fastigium, sed hu-  
 „mili corde fidelibus præbeat bona conversatio-

\* credito f.  
 2. Tim. 4. 1.

Tom. V.

„nis exemplum “. Quicumque igitur sacris officiis servituri, sub quolibet ordine applicantur, dignum est, ut illius dicantur, cuius servitio mancipantur. Qua ergo temeritate, immo præsumptuosa vanitatæ quilibet Prælatorum dicere præsumit, illa congregatio mea est, aut ille presbyter, vel clericus meus est, cum non illius sit, sed illius, cui dicatus est? Proinde quia is molitus usus ecclesiasticæ non concordat regulæ, corrigatur, necesse est. Paris. sub Lud. & Loth. lib. 1. c. 23.

## T I T U L U S LXIX.

NE EPISCOPUS SIT IRACUNDUS.

## C A P U T I.

**S**i inveniatur quis Episcopus ad iram propensis, quod quidem ab ejusdem homine abesse debet, & adversus presbyterum, vel diaconum cito commotus, eum ex ecclesia elicere voluerit, providendum est, ne is repente condemnetur, & communione privetur. Sardic. 14. G. 17. L. Carth. VI. cap. 6. Carthag. 135. L. Afric. 101. L. Ivo lib. 5. tit. 5. cap. 4. panorm. & part. 14. cap. 15. decr. Ans. lib. 3. cap. 68. Cæsar. libro 5. cap. 48.

## C A P U T II.

Placuit huic sancto concilio, ut omnis potestas Episcopalis modum ponat suæ iræ, nec pro quolibet excessu cuilibet ex familia ecclesiæ aliquid corporis membrorum sua ordinatione præsumat extirpare, aut auferre, &c. & quia omnino justum est, ut pontifex sævissimam non impendat vindictam, quidquid coram judice verius pateretur, per disciplinæ severitatem, atque turpi decaluatione maneat emendatum. Emer. c. 15.

## T I T U L U S LXX.

NE EPISCOPUS TRIBUTA CLERICIS IMPONAT, NEVE IPSORUM, AUT ECCLESIAE RES INJUSTE ERIPLAT.

## C A P U T I.

**D**efinivit sancta hæc, & universalis synodus, nullum Archiepiscoporum aut Metropolitanorum relinquere propriam ecclesiam, & sub occasione quasi visitationis ad alias accedere, & potestate propria in inferiorem abuti, & consumere redditus, qui apud illos inveniuntur ad ecclesiasticam dispositionem, & alimenta pauperum, &c. excepta hospitalitate, quæ aliquando ex necessario transitu fortassis accesserit, sed & tunc non alia, nisi ex his, quæ sunt ad præfens, de compendio præparata inveniuntur, cum reverentia, & cum timore Dei dignanter accipiat; nihil omnino eorum, quæ sunt ecclesiæ illius, vel suffraganei Episcopi petens, vel exigens. Si enim unumquemque Episcoporum, ecclesiæ propriæ rebus cum multa parcitate uti, & nullatenus in proprias utilitates importune, ac sine ratione dispendere, vel consumere redditus ecclesiasticos sacri canones decernunt, quia putas impietate iudicabitur dignus, qui aliis Episcopis commissas ecclesiæ gravare, vel ambire, ac per hoc sacrilegii crimen incidere non formidat? &c. CP. VIII. c. 19. vel 17. sub Hadr. II.

## C A P U T II.

Prohibemus, ne subditos suos talliis, & exactionibus gravare præsumant. Sustinemus autem in 1. coll. De cens. c. 6. Greg. IX. & pro

Z

## 178 Juris Pontificii Veteris Epitome

*pro multis necessitatibus, quæ aliquotiens supervenient, ut si manifesta, & rationabilis causa extiterit, cum charitate moderatum ab eis valeant auxilium postulare.* Cum enim dicat Apostolus : *Non debent parentibus filii thesaurizare, sed parentes filii, multum longe a paterna pietate videtur, si præpositi suis subditis graves existant, quos in cunctis necessitatibus pastoris more fovere debeant.* Alex. III. in conc. Lateran. cap. 4.

### C A P U T III.

*De cens. c. 7. Greg. IX. & in 1. collect.* Prohibemus, ne novi census ab Episcopis vel Abbatibus aliisve Prælatis imponantur ecclesiis, nec veteres augeantur, nec partem redditum suis usibus appropriare presumant: sed libertates, quas sibi majores desiderant conservari, minoribus quoque suis bona voluntate conservent. Si quis autem aliter egerit, irritum, quod fecerit habeatur. Alex. III. in conc. Later. cap. 7.

### C A P U T IV.

*De immun. Eccl. 8. Gr. IX. & in 4. coll. c. 4. de censib.* Quia plerique Prælati, ut procreationem, aut servitium aliquod impendant Legato, vel alii, plus extorquent a subditis, quam exolvant, & in eorum damnis lucra festantes, quarunt prædam potius, quam subsidium in subjectis, id de cetero fieri prohibemus. Quod si quis forte præsumperit, & sic extorta restituat, & tantundem cogatur pauperibus elargiri. Superior autem, cui super hoc fuerit querela deposita, si negligens fuerit in hujusmodi executione statuti, canonicae subjaceat ultioni. Innoc. III. in conc. gener. Lat. cap. 34.

### C A P U T V.

*12. q. 1. c. 27.* Nulli Episcoporum liceat res mobiles de subjectis plebibus, seu aliis piis locis in proprio usu habere, ne majores enormiter locupletentur, & minores tali facto pauperiores inveniantur. Contra agens canonica auctoritate coarctandus existat. Eugen. II. & Leo IV. in Syn. Rom. cap. 16.

### C A P U T VI.

*26. q. 1. c. 93.* Nulli liceat Episcoporum a subjecto sacerdote, vel alio quolibet clero, & piis locis dationes ultra statuta Patrum exigere, aut superposita in angariis inferre; sed cum sit optimus prospector, ita prospiciat, ut universæ sibi oves commissæ a se maxime alantur, atque in necessitatibus adjuventur, quam illicitis exactis dationibus opprimantur. Synod. Roman. sub Eugen. II. & Leone IV. cap. 26.

### C A P U T VII.

*11. q. 1. c. 124.* Nullus Episcopus gravamen, seu servile servitum ex usu contra ecclesiasticam normam Abbatibus, seu clericis suis imponat. Synod. Rom. sub Greg. VII. cap. 10. ann. 1078. Pont. ann. 6. XIII. K. Dec. Ind. 2. ex lib. 6. regist. Tarrac. lib. 5. cap. 54.

### C A P U T VIII.

*12. q. 3. c. 3.* Pontifices, quibus in summo sacerdotio constitutis ab extraneis dumtaxat aliquid, aut cum ecclesia, aut sequestratum, aut dimittitur, aut donatur, quia hoc ille, qui donat, pro redemptione animæ suæ, non pro commodo sacerdotis offerre probatur, non quasi suum proprium, sed quasi dimissum ecclesiæ, inter facultates ecclesiæ computabunt: quia justum est, ut sicut sacerdos

habet, quod ecclesiæ dimissum est, ita & Ecclesia habeat, quod relinquitur sacerdoti. Sane quidquid per fideicommissum aut sacerdoti, aut Ecclesiæ dimittitur, cuicunque alii postmodum profuturum, id inter facultates suas Ecclesia computare, aut retinere non poterit. Agath. 6. Burch. lib. 1. c. 217. Ivo part. 5. cap. 331. decr. Cæsar. lib. 4. cap. 85.

### C A P U T IX.

Si quis sacerdos res ecclesiæ debitas, vel proprias horrenda cupiditate occupaverit, retinebit, aut a potestate ex competitione perceperit, si eas non restituerit, nullis rebus excusat. Sed & si agnito jure ecclesiastico non statim ecclesiæ, vel sacerdoti reformaverit, ut ipsum jus agnoscerre possit, & in judicium electorum venire distulerit, tamdiu a communione ecclesiastica suspenderatur, quamdiu restitutis rebus, tam ecclesiæ, quam sacerdotem reddat indemnem. Similis etiam de his, qui oblationes defunctorum legaliter dimissas quolibet ordine assignare tardaverint, vel detinere præsumperint, distinctionis ecclesiasticae, juxta priores canones, forma servetur. Cui etiam sententia subjacebit quisquis ille quolibet ordine, quod pro devotione sua ecclesiæ dedit, revocare præsumperit. Aurel. III. c. 22.

### C A P U T X.

Quia exempla boni operis a Pontificib. debent primum Christo opitulante procedere, nullus Episcopus res competit alienas, aut si competitas aut a se, aut ab antecessore suo forte quis possedit, domino proprietatis possessione propriam absque præjudicio liberalitatis regiae integra reformatio ne restituat, ut quia Deus dona reprobat iniquorum, non ad judicium suum ecclesiæ res exterias derelinquit. Paris. 3.

### C A P U T XI.

Nullus Episcoporum, aut cuiuslibet ordinis clericus, vel alia quæcumque persona, quibuslibet conditionibus, seu in uno regno, seu in alio positus, alterius cuiuscumque ecclesiæ res aut petat, aut præsumat accipere: quod si fecerit, tamdiu habeatur a communione altaris, vel omnium fratrum, ac filiorum charitate suspensus, donec ipsi ecclesiæ, cuius directo ordine res est ablata, restituatur. Aurel. V. c. 14.

### C A P U T XII.

Nullus Episcoporum per suas diœceses ambulans, præter honorem cathedrae suæ id est solidos duos, aliquid aliud per ecclesiæ tollat, neque tertiam partem ex quacumque oblatione populi in ecclesiæ parochialibus requirat. Sed illic ter tia pars pro luminaribus ecclesiæ, vel reparatione servetur, & per singulos annos Episcopo inde ratio fiat. Nam si tertiam partem illam Episcopus tollat, lumen, & sarta testa abstulit ecclesiæ. Similiter parochiales clericis fervili more in aliquibus operibus Episcopis servire non cogantur, quia scriptum est: *Neque ut dominantes clero.* Brac. 1. Pet. 5. a. II. cap. 2.

### C A P U T XIII.

Quia cognovimus, Episcopos per parochias suas non sacerdotaliter agere, sed crudeliter deservire, & dum scriptum sit: *Forma estote gregi,* 1. Pet. 5. a. non

*non ut dominantes in clero, exactiones dicēcesi  
suæ vel damna infligant, censemus, excepto quod  
veterum constitutiones a parochiis habere jubent  
Episcopos, vel alia, quæ illis hucusque præsum-  
pta sunt, denegentur, hoc est, neque in angariis  
presbyteri, aut diacones, neque in aliquibus fati-  
gentur inductionibus ne videamur in Ecclesia Dei  
exactores potius, quam Dei Pontifices nominari.  
Hi vero clerici tam locales, quam dicēcesani,  
qui se ab Episcopo gravari cognoverint, quære-  
las suas ad Metropolitanū deferre non differant,  
& Metropolitanus non moretur, ejusmodi præ-  
sumptiones coercere. *Tolet. III. c. 20. Ivo part.  
3. cap. 137. decr.**

## C A P U T XIV.

<sup>10. q. 3. c. 8.</sup> <sup>Inter cete-  
ra.</sup> Querimonias parochianorum presbyterorum  
Gallicæ provinciæ audivimus contra Pontificum  
suorum rapacitatem. Nam indiscreto moderamine  
parochianas ecclesias prægraventes, dum in ex-  
actionibus superflui frequenter existunt, pœne us-  
que ad exinanitionem extremæ virtutis, quasdam  
basilicas perduxisse probantur, &c. Non amplius  
quam duos solidos unusquisque Episcoporum  
præfatae provinciæ per singulas dicēceses, vel sin-  
gulas ecclesias, juxta synodus Bracarensem, an-  
nua illatione sibi expertat inferri, monasteriorum  
tamen basilicis ab hac solutionis pensione sejun-  
ctis. Cum vero Episcopus dicēcesim visitat, nul-  
li præ multitudine onerosus existat, nec umquam  
quinarium numerum evectionis excedat, aut am-  
plius, quam una die per unamquamque basilicam  
remorandi licentiam habeat. Qui aliter egerit,  
correptioni canonum subjacebit, tamquam con-  
stitutionum synodalium transgressor, & pri-  
orum Patrum edicti corruptorum. *Tolet. VII. c. 4.  
Burch. lib. 1. c. 80. Ivo part. 5. c. 192. decr. Ans.  
lib. 7. c. 196. in addit.*

## C A P U T XV.

Defuncto presbytero, vel Abbatte, nihil ab  
Episcopo auferatur, vel Archidiacono, vel a quo-  
cumque de rebus parochiæ, vel xenodochii, vel  
monasterii aliquid debeat minui. Quod qui fece-  
rit, juxta statuta canonum debet coerceri. *Ca-  
bilon. 7.*

## C A P U T XVI.

<sup>Psam. 53.  
Exod. 35. d.</sup> Imputatur quibusdam fratribus eo quod ava-  
ritiæ causa hominibus persuadeant, ut abrenun-  
tiates sæculo, res suas ecclesiæ conferant, quod  
penitus ab omnium mentibus eradicandum est.  
Animarum etenim salutem inquire fæcere  
non lucra terrena debet. Quoniam fideles ad res  
suas dandas non sunt cogendi, neque circumve-  
niendi. Oblatio enim spontanea esse debet: *Vo-  
luntarie sacrificabo tibi. Et illud: Omnis popu-  
lus mente devota obtulerunt donaria Domino.  
Ecclesia vero sancta non solum fideles spoliare  
non debet, quin potius in opibus opem ferre. Ca-  
bilon. sub Carol. c. 6.*

## C A P U T XVII.

Inventum est, quod in quibusdam locis pres-  
byteri duodenos, vel quaterdenos denarios Epi-  
scopis in centum annis singulis darent: quod pe-  
nitus abolendum esse decrevimus. *Cabillon. sub  
Carolo cap. 17.*

## C A P U T XVIII.

Ne Episcopo liceat matricis ecclesiæ rem titu-  
li sui nomine usurpare. *Magunt. sub Rab. c. 7.*

## T I T U L U S LXXI.

NE EPISCOPUS INULLARE AVARITIÆ,  
AUT SIMONIAE SUSPICIONEM  
PRÆBEAT.

## C A P U T I.

<sup>16. q. 1. Pre-  
dictor. 64.  
Aet. 20.</sup> **P**aulus ad Ephesios ait: *Nullius pecuniam 16. q. 1. Pre-  
concupivi, &c. Episcopus a suis Episcopis, di-  
clericis, vel monachis non exigat aurum, vel ar-  
gentum, vel aliquam speciem, ait enim Aposto-  
lus: Injusti regnum Dei non possidebunt, &c.*  
*Si quis igitur ob eas res prohibeat quem ministe-  
rio, vel excommunicet aliquem clericum, vel  
claudat templum, ne fiant sacra ministeria Dei,  
&c. pari poena puniatur, ut contraveniens man-  
datis Dei, & Apostolicis constitutionibus. Petrus  
enim Princeps Apostolorum ait: Pascite gregem 1. Pet. 5. d.  
Dei, qui in vobis est, &c. Nicæn. II. c. 4. Ans.  
lib. 6. cap. 167.*

## C A P U T II.

Si quis Episcopus fornicatione presbyterorum  
diaconorum, seu subdiaconorum, vel criminis in-  
cestus in sua parochia, precibus vel pretio inter-  
veniente, consenserit, vel commissum, si bique  
compertum auctoritate sui officii non impugna-  
verit, ab officio suspendatur. *Greg. VII. in conc.  
Rom. anni VI. c. 12.*

## C A P U T III.

Quia in quibusdam Episcopatibus Decani qui-  
dam, vel Archipresbyteri ad agendas vices Epi-  
scoporum, seu Archidiaconorum, & terminan-  
das causas ecclesiasticas, sub anno pretio consti-  
tuuntur, &c. id ulterius fieri districtius prohibe-  
mus. Quod si quis fecerit, removetur a clero,  
&c. Episcopus quoque qui hoc in sua dicēcesi su-  
stinerit, & ecclesiastica judicia sua patitur dissim-  
ulatione perverti, canonica distictione plecta-  
tur. *Alex. III. in conc. Turon. c. 7. O post conc.  
Later. p. 2. c. 1.*

## C A P U T IV.

Imputatur quibusdam fratribus eo quod ava-  
ritiæ causa hominibus persuadeant, ut abrenun-  
tiates sæculo, res suas ecclesiæ conferant, &c. <sup>16. q. 7. c. 42.  
Constituit,  
& 20. q. 3.  
cap. ult.</sup>  
Episcopi, sive Abbates, qui non in fructum ani-  
marum, sed in avaritiam, & turpe lucrum inhi-  
antes, quoslibet homines illeatos circumvenien-  
do totonderunt, & res eorum tali persuasione non  
solum acceperunt, sed potius subripuerunt, pœ-  
nitentiæ canonice, sive regulari, ut puta turpis  
lucri sectatores subjaceant. Hi vero, qui variis  
promissionibus, vel quibuslibet machinationibus  
persuasi, mentis inopes effecti, rerum suarum do-  
mini esse nescientes, comam depoiverint, in eo  
quod coepérunt, perseverare cogantur. Res nam-  
que, quæ ab illectis, & negligentibus datae, ab a-  
varis, & cupidis non solum acceperæ, sed raptæ  
noscuntur, heredibus reddantur, qui dementia  
parentum, & avaritia incentorum exhereditati esse  
noscuntur. Si vero nescientibus Episcopis, aut  
Abbatibus, ministri eorum, quilibet videlicet in  
clero, hoc fecisse convincuntur, Episcopi, & Ab-  
lates desidia, illi vero rapacitate, & avaritia ju-  
di-

# 180 Juris Pontificii Veteris Epitome

dicentur. Hoc vero, quod quisque Deo juste, & rationabiliter de rebus suis offert, ecclesia tenere debet. *Cabilon.* sub *Carol.* c. 6. *O* 7. *Burch.* lib. 8. c. 93. *Ivo part.* 7. c. 111. *decr.*

## C A P U T V.

*1. q. 7. c. 3.* Cavendum, & summopere præcavendum, ac per virtutem Christi sanguinis interdicendum, & Episcopis, & Regibus, & omnibus sublimioribus potestatibus atque cunctis fautoribus, & electoribus quorumcumque atque consensoribus, seu ordinatoribus in gradu ecclesiastico, ut nemo per simoniacam hæresim regiminis locum obtineat quacumque factione, calliditate, promissione, seu commoditate, aut datione per se, aut emissam personam, cum Spiritus sanctus inter cetera documenta ecclesiastica per os sancti dicat *lib. 7. epist.* 110. *1. q. 1. c. 13.* Cum li- queat, &c. *Gregorii*: „Cur non perpenditur, quia benedictio illi in maledictionem convertitur, quia ad hoc, ut fiat hæreticus, promovetur?“ &c. *Melden.* c. 43. *Burch.* lib. 1. c. 21. *Ivo part.* 5. c. 75. *O* 112. *decr.* *Ansf.* lib. 6. c. 72.

## T I T U L U S LXXII.

### NE EPISCOPI PRINCIPIBUS LAICIS HONOREM NIMIUM TRIBUANT.

## C A P U T I.

**E**OS, qui divina gratia ad Episcopale aduantur officium, tamquam imaginem, & figuram ferentes sanctorum cælestium hierarcharum, id est angelorum secundum hierarchicum plane gradum, & morem, omni honore dignos ab omnibus Principibus, & subditis sancimus haberi, & nequaquam Strategis, vel quibuslibet aliis Principibus obvios procul ab ecclesiis suis occurrere, sed neque semet a multo spatio de equis, vel mulis deiicere, ac cum timore, ac tremore procidere & adorare, sed nec cum sæcularibus principibus ad mensam intrare hora prandii, eosdem, quos illi honores Strategis exhibentes, sed secundum congruentiam spiritalis dignitatis, ac honoris sui reddere quidem omnibus debita, cui *vestigal*, *vestigal*, cui honorem, honorem. Praferri autem & multam a Principibus amicorum Christi Imperatorum venerationem, & reverentiam promereri confessionis eorum, & honoris similis existentes, ita ut fiduciam habeant Episcopi arguere Strategos multoties, & alios Principes, atque omnem facili dignitatem. Si vero aliquis Episcopus post hanc definitionem sanctæ synodi debitum & canonice collatum sibi contempserit honorem, sequestretur anno uno. *Synod.* VIII. gen. CP. c. 14. sub *Hadr.* II.

## C A P U T II.

Ne Episcopus, vel sacerdos, Regi, vel alicui laico, in manibus ligiam fidelitatem faciat. *Urban.* II. in *concil.* *Clarom.* cap. 17.